resgate de todas as respectivas ações, a serem realizados até 31 de dezembro de 2028 (“Ações 

Preferenciais” ou “PNs”). 

II.AUMENTO DE CAPITAL E BONIFICAÇÃO 

Valor do Aumento. Na mesma AGE, foi aprovado o aumento do capital social da Companhia no valor 

de R$2.065.275.790,45 (dois bilhões, sessenta e cinco milhões, duzentos e setenta e cinco mil, 

setecentos e noventa reais e quarenta e cinco centavos), mediante a capitalização de parte do saldo 

da reserva de lucros estatutária da Companhia, em conformidade com o disposto no artigo 169 da 

Lei das S.A. 

Quantidade e Espécie de Ações a serem emitidas. Em decorrência do aumento de capital, serão 

emitidas 41.638.625 (quarenta e um milhões, seiscentas e trinta e oito mil, seiscentas e vinte e cinco) 

Ações Preferenciais, nominativas, escriturais e sem valor nominal, que serão atribuídas aos titulares 

de ações ordinárias, a título de bonificação (“Bonificação”), na proporção de 1 (uma) nova Ação 

Preferencial para cada 26 (vinte e seis) ações ordinárias detidas, sendo que as ações mantidas em 

tesouraria também serão bonificadas. 

Após o aumento de capital, o capital social da Companhia passará a ser de R$19.973.526.025,22 

(dezenove bilhões, novecentos e setenta e três milhões, quinhentos e vinte e seis mil, vinte e cinco 

reais e vinte e dois centavos), dividido em 1.082.620.720 (um bilhão, oitenta e dois milhões, 

seiscentas e vinte mil, setecentas e vinte) ações ordinárias e 41.638.625 (quarenta e um milhões, 

seiscentas e trinta e oito mil, seiscentas e vinte e cinco) Ações Preferenciais, todas nominativas, 

escriturais e sem valor nominal. 

Data de Corte. Farão jus ao direito à Bonificação os titulares de ações ordinárias de emissão da 

Companhia ao final do pregão da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”) em 29 de dezembro de 2025

[...]

redemption of all such shares, to occur by December 31, 2028 (the “Preferred Shares” or “PNs”). 

II.CAPITAL INCREASE AND BONUS ISSUE 

Amount of the Capital Increase. At the same EGM, shareholders approved an increase of the 
Company’s capital stock in the amount of R$2,065,275,790.45 (two billion, sixty-five million, two 
hundred seventy-five thousand, seven hundred ninety reais and forty-five centavos), through the 
capitalization of a portion of the balance of the Company’s statutory profit reserve, in accordance 
with article 169 of the Brazilian Corporation Law. 

Number and Type of Shares to be Issued. As a result of the capital increase, the Company will issue 

41,638,625 (forty-one million, six hundred thirty-eight thousand, six hundred twenty-five) Preferred 

Shares, which will be registered, book-entry and with no par value, to be credited to the holders of 

common shares as a bonus issue (the “Bonus Issue”) at a ratio of 1 (one) new Preferred Share for 

every 26 (twenty-six) common shares held, it being understood that shares held in treasury will also 

be entitled to the Bonus Issue. 

Following the capital increase, the Company’s capital stock will amount to R$19,973,526,025.22 

(nineteen billion, nine hundred seventy-three million, five hundred twenty-six thousand, twenty-

five reais and twenty-two centavos), divided into 1,082,620,720 (one billion, eighty-two million, six 

hundred twenty thousand, seven hundred twenty) common shares and 41,638,625 (forty-one 

million, six hundred thirty-eight thousand, six hundred twenty-five) Preferred Shares, all of which 

registered, book-entry and with no par value. 

Record Date. Holders of the Company’s common shares as of the close of trading on B3 S.A. – Brasil, 

Bolsa, Balcão (“B3”) on December 29, 2025 (the “Record Date”) will be entitled to receive the Bonus